
L'anno  duemilasedici il giorno  ventuno del mese di novembre alle ore
19:30, nella sala comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Intervennero i Signori:

   CHIARVESIO DANIELE SINDACO P
BURELLI ALDO VICE SINDACO P
QUAGLIARO CARLO ASSESSORE P
TOTIS TERESA ASSESSORE P
DREOSSI MARTINA ASSESSORE P
BULFONE DOMENICO ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Comunale Sig. PERESSON

RUGGERO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il

sig. CHIARVESIO DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone

gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale

adotta la seguente deliberazione:

COPIA

N. 146 del Reg. Delib.

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE
_____________

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
______________________

OGGETTO: VARIAZIONE N. 6 D'URGENZA AL BILANCIO 2016-2018 E CONSEGUENTE
VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

 Inviata ai
Capigruppo
Consiliari

Il 24-11-2016



OGGETTO:  Variazione n° 6 d’urgenza  al Bilancio 2016-2018 e conseguente variazione al
Piano esecutivo di gestione -.

LA GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti
di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli
enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

DATO ATTO che con deliberazione n. 27 del 23/05/2016 il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione finanziario 2016-2018;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 68 del 30/05/2016 e successive
modifiche ed integrazioni conseguenti alle variazioni di bilancio con cui sono state attribuite le
risorse ai Responsabili dei  Servizi;

CONSIDERATA la richiesta per le vie brevi formulata dal responsabile dell’ufficio
amministrativo  con la quale si chiedono una serie di variazioni tra le quali la più rilevante è lo
stanziamento di Euro 29.000,00 per l’erogazione di contributi sulla base della carta famiglia;

CONSIDERATA altresì la richiesta per le vie brevi formulata dal responsabile dell’ufficio
tecnico con la quale si chiedono una serie di variazioni tra le quali la più rilevante è lo stanziamento
di Euro 19.500,00 per alcuni interventi di manutenzione straordinaria al patrimonio comunale;

CONSIDERATA altresì la richiesta per le vie brevi formulata dal responsabile dell’ufficio
urbanistica  con la quale si chiede una variazione di Euro 12.700,00 per l’integrazione dello
stanziamento relativo all’acquisto di cestini generici, posacenere e raccogli deiezioni canine e ceste
per la raccolta del verde nei cimiteri;

DATO ATTO che  la variazione prevede l’applicazione di avanzo di
amministrazione per complessivi Euro 37.315,00 di cui:

Euro 30.000,00 di avanzo destinato a investimenti;-
Euro 7.315,00 di avanzo libero destinato, ai sensi dell’art. 187 c. 2 lett. d) del D.Lds.-
267/2000, alla copertura di spese correnti a carattere  non permanente (q.p. contributi per
carta famiglia cap. 2258);

VISTA  l’urgenza di procedere alla predetta variazione sulla base delle seguenti
considerazioni:

necessità di utilizzare tutti gli spazi di pareggio disponibili tenuto conto-
dell’andamento degli impegni/accertamenti e dello stato di realizzazione degli
investimenti;
necessità di procedere immediatamente agli affidamenti in modo tale da garantire-
l’esigibilità della spesa al 31/12/2016;

VISTO l’ Allegato A) che fa parte integrante del presente atto in  cui sono dettagliatamente
indicate le variazioni di bilancio ;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi
dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI i seguenti allegati:
All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza;
All. 3) Prospetto coerenza bilancio/equilibri L. 208/2015;
All. 4) Quadro di controllo degli equilibri;
All. 5) Prospetto con i dati di interesse del Tesoriere;

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 21-11-2016 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



All. 6) Variazione PEG;
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;
VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di

apposito parere da parte dell’organo di revisione;
PRESO ATTO del parere del revisore espresso in data 21/11/2016 ed allegato al presente

atto;
DATO ATTO che gli atti saranno successivamente depositati ai consiglieri comunali per la

ratifica da parte del Consiglio Comunale nei termini di legge;
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da

parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
CON VOTI favorevoli unanimi, resi in forma palese,

DELIBERA

Di fare proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse:

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio
di previsione finanziario 2016 – 2018, così come riportata nei seguenti allegati:
All. A) Dettaglio delle variazioni effettuate con specifica delle motivazioni;
All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza;

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di
mantenere il bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare
con il saldo tra entrate finali e spese finali di cui all’art. 1 commi 707 e seguenti della Legge
208/2015 (legge di stabilità 2016), come dimostrato nell’allegato seguente:
All. 3) Prospetto coerenza bilancio/equilibri L. 208/2015;

3) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato
seguente:
All. 4) Quadro di controllo degli equilibri;

4) DI APPROVARE la conseguente variazione del piano esecutivo di gestione 2016- 2018
secondo il prospetto allegato:
All. 6) Variazione PEG;

5) DI DARE ATTO che il parere del revisore è stato espresso in data 21/11/2016;

6) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere,
ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, mediante il prospetto di cui all’allegato 5);

7) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 21-11-2016 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



Il Responsabile Servizio Finanziario
Dott.ssa Scotti Federica

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il Responsabile Servizio Finanziario
Dott.ssa Scotti Federica

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 21-11-2016 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA



DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 21-11-2016 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to CHIARVESIO DANIELE F.to PERESSON RUGGERO

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si certifica che copia della presente deliberazione oggi 24-11-16 viene affissa all’albo pretorio, ove vi
rimarrà a tutto il 09-12-16 e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 1, comma 16, della L.R.
11.12.2003 n. 21.

addì 24-11-16
L’impiegato Responsabile
F.to Ziraldo Claudia

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi
dal 24-11-16 al 09-12-16.

addì ___________________
L’Impiegato Responsabile
F.to Ziraldo Claudia

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________________ ex art.17, comma 12,

lett.a) L.R. 24.05.2004 n.17, poiché dichiarata immediatamente eseguibile.

addì ________________

L’Impiegato Responsabile

F.to Ziraldo Claudia

 il giorno successivo al termine della pubblicazione.

addì _____________________
L’Impiegato Responsabile

F.to Ziraldo Claudia

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

addì ____________________

L’Impiegato Responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 21-11-2016 pag. 6 COMUNE DI FAGAGNA


